

## **Рјешење**

**по Пријави концентрације привредног субјекта „БИНГО“ д.о.о. експорт-импорт Тузла, Босанска пољана бб, 75 000 Тузла, која се односи на стицање (..) \*\* основног капитала у друштву "РК Инвест" д.о.о. Сарајево, Јосипа Штадлера 6, 71 000 Сарајево**

**Сарајево  
мај, 2018. године**

Број : УП-03-26-1-002-13/18  
Сарајево, 17.05.2018 године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са члановима 12, 14, 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Бинго д.о.о. експорт-импорт Тузла, Босанска пољана бб, 75 000 Тузла, поднесу путем пуномоћника, адвоката Дине Дураковић, Краља Твртка 6, 71000 Сарајево, запримљеној дана 17.01.2018. године под бројем: УП-03-26-1-002-1/18, Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на 28. (двадесетосмој) сједници одржаној дана 17. маја 2018. године, донио је

### РЈЕШЕЊЕ

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту производње и велепродаје пива и безалкохолних пића (минералне воде и газираних сокова) у Босни и Херцеговини, и тржишту изнајмљивања некретнина на територији Града Тузле, стицањем контроле привредног субјекта Бинго д.о.о. експорт-импорт Тузла, Босанска пољана бб, 75 000 Тузла над привредним субјектом РК Инвест д.о.о. Сарајево, Јосипа Штадлера 6, 71000 Сарајево, куповином (..)\*\*<sup>1</sup> оснивачког капитала, односно стицањем (..)\*\* учешћа у привредном субјекту Пивара д.д. Тузла, Маршала Тита 163, 75000 Тузла и (..)\*\* учешћа у привредном субјекту ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА, Ахмета Кобића бб, 75 000 Тузла.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење ће бити објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласилима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

### Образложење

Конкуренијски савјет је дана 17.01.2018. године запримио поднесак под бројем: УП-03-26-1-002-1/18 и дана 23.01.2018. године поднесак број: УП-03-26-1-002-3/18 који се односи на Пријаву концентрације привредног субјекта Бинго д.о.о. експорт-импорт Тузла, Босанска пољана бб, 75 000 Тузла (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Бинго) поднесу путем пуномоћника, адвоката Дине Дураковић, Краља Твртка 6, 71000 Сарајево која се односи на стицање (..)\*\* оснивачког капитала привредног субјекта РК Инвест д.о.о. Сарајево, Јосипа Штадлера 6, 71000 Сарајево (у даљем тексту: РК Инвест) у смислу члана 12. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон).

С обзиром да Пријава није била комплетна, Конкуренијски савјет је актом број: УП-03-26-1-002-4/18 од дана 24.01.2018. године, затражио допуну исте, коју је Подносилац пријаве доставио дана 05.02.2018. године актом број: УП-03-26-1-002-5/18.

Конкуренијски савјет је затражио допуну Пријаве актом број: УП-03-26-1-002-6/18 од 19.02.2018. године, те узимајући у обзир образложење Подносиоца пријаве да финансијски извјештаји за 2017. годину за учеснике концентрације нису још увијек сачињени будући да се исти према члану 44.

---

<sup>1</sup> (..)\*\* подаци представљају пословну тајну

Закона о рачуноводству и ревизији имају саставити најкасније до посљедњег дана у мјесецу фебруару, те самим тиме нису доступни ни подаци о укупним годишњим приходима учесника концентрације, одобрило Подносиоцу пријаве да доставе финансијске извјештаје кад буду сачињени.

Предметна Пријава допуњена је поднеском број: УП-03-26-1-002-7/18 запримљена дана 07.03.2018. године.

Подносилац пријаве је навео, у складу с чланом 30. став (2) Закона, да Пријаву није поднио нити има намјеру поднијети овлашћеним тијелима за оцјену концентрације изван територије Босне и Херцеговине, с обзиром да се трансакција односи само на тржиште Босне и Херцеговине.

Пријава концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

Након комплетирања Пријаве, Конкурентијски савјет је дана 24.04.2018. године Подносиоцу пријаве издао Потврду број: УП-03-26-1-002-10/18 о пријему уредне и комплетне пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Дана 15.05.2018. године, Подносилац Пријаве је доставио допис запримљен под бројем: УП-03-26-1-002-12/18 који се односи на појашњење у вези привредног субјекта ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА, по питању изнајмљивања некретнина на подручју Града Тузле.

Конкурентијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона, издао Обавјештење о пријави концентрације број: УП-03-26-1-002-8/18 године, које је у дневној штампи објављено дана 10.04.2018. године, у којем су објављени подаци о намјерованој концентрацији, те позване све заинтересоване стране на достављање писаних коментара у вези провођења исте. На предметно Обавјештење нису достављени коментари.

## **1. Учесници концентрације**

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат Бинго д.о.о. експорт-импорт Тузла, Босанска пољана бб, 75 000 Тузла и привредни субјекат РК Инвест д.о.о. Сарајево, Јосипа Штадлера б, 71000 Сарајево.

### **1.1. Привредни субјекат „БИНГО“ д.о.о. Тузла**

Привредни субјекат Бинго д.о.о. експорт-импорт Тузла, ул. Босанска пољана бб, 75000 Тузла је регистрован у судском регистру Општинског суда у Тузли под бројем: 1-5356 са уписаним основним капиталом у износу од (..) \*\*. У (..) \*\* је власништву физичког лица Сенада Џамбића. Чланови управе Бинга су (..) \*\*.

Основна регистрована дјелатност Бинга је трговина на мало прехранбеним производима и робом широке потрошње

Бинго обавља своју основну пословну дјелатност у 185 објеката који се налазе на цијелој територији Босне и Херцеговине, у њена оба ентитета.

Осим горе наведене основне пословне дјелатности, Бинго се бави и сљедећим пословним дјелатностима:

- Бинго такође има два оутлета Ланцијен у Бугојну и Горажду, те бутик бренда *Carpisa* у Бихаћу.
- У Бинговим објектима налазе се угоститељски објекти (кафићи, ресторани или пицерије) у којима Бинго обавља угоститељску дјелатност. Укупан број ових објеката је 57 и налазе се у свим већим објектима Бинга.
- Бинго обавља мјењачке послове у сарадњи са *Raiffeisen bank d.d*, као овлаштени мјењач, у оквиру мјењачница које су лоциране у већим Бинговим објектима (укупан број мјењачница је 46).
- Бинго се бави дјелатношћу изнајмљивања пословних простора трећим лицима у оквиру већих продајних објеката.
- Бинго је започео дјелатност производње у 2014. години. У оквиру производне дјелатности обавља производњу конзумних јаја, бројлера, папирне галантерије, тјестенине, зачина.

### 1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта Бинго д.о.о. (Бинго групација)

Привредни субјекат Бинго д.о.о. и његов власник и оснивач Сенад Џамбић у 17 привредних субјеката имају власничке или сувласничка учешћа и то:

- Привредни субјекат (..) \*\* , који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност производња осталог намјештаја;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност куповина и продаја властитих некретнина;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност производња сапуна и детерџента, средстава за чишћење и полирање;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност прерада и конзервирање кромпира;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност одржавање и поправка моторних возила;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност изнајмљивање и управљање властитим некретнинама или некретнинама узетим у закуп (лизинг);
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност изнајмљивање и управљање властитим некретнинама или некретнинама узетим у закуп (лизинг);
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност сакупљање неопасног отпада;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност изнајмљивање и управљање властитим некретнинама или некретнинама узетим у закуп;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност трговина на велико дијеловима и прибором за моторна возила;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност куповина и продаја властитих некретнина;
- Привредни субјекат (..) \*\* који је у (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност изнајмљивање и управљање властитим некретнинама или некретнинама узетим у закуп (*leasing*);
- Привредни субјекат (..) \*\*;
- Привредни субјекат (..) \*\*;
- Привредни субјекат (..) \*\* и чија је основна регистрована дјелатност производња готове хране за домаће животиње;

- Привредни субјекат (..)\*\* , који је у (..)\*\* и чија је основна регистрована дјелатност производња освјежавајућих пића, производња минералне воде и других флашираних производа;
- Привредни субјекат (..)\*\* који је у (..)\*\* и чија је основна регистрована дјелатност производња хљеба, свјежих пецива и колача.

(..)\*\*...

## **1.2 РК Инвест д.о.о. Сарајево (Циљно друштво)**

РК Инвест д.о.о. Сарајево, Јосипа Штадлера 6, 71000 Сарајево регистровано у судском регистру Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем субјекта 65-01-0230-15 са уписаним основним капиталом у износу од (..)\*\* . Привредни субјекат РК Инвест д.о.о. Сарајево је у (..)\*\* власништву привредног субјекта, регистрованог у судском регистру Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем субјекта (..)\*\* .

Основна регистрована дјелатност РК Инвест д.о.о. Сарајево је неспецијализирана трговина на велико. РК Инвест д.о.о. Сарајево је основано као друштво посебне намјене (СПВ, енгл. *Special purpose Vehicle*) ради држања учешћа у друштвима кћеркама, тј. друштву Пивара д.д. Тузла и друштву ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА.

РК Инвест је већински власник Тузланске Пиваре д.д. Тузла ((..)\*\*) и Прехранапромет д.д. Тузла ((..)\*\*).

(..)\*\*..

### **1.2.1. Пивара д.д. Тузла**

Пивара д.д. Тузла, Маршала Тита 163, 75000 Тузла је уписано у регистар привредних субјеката код Општинског суда у Тузли под матичним бројем субјекта 1-316 са уписаним основним капиталом у износу од (..)\*\* . Пивара д.д. Тузла је у већинском власништву друштва «РК Инвест» д.о.о. Сарајево. Друштво «РК Инвест» д.о.о. Сарајево је власник акција у друштву Пивара д.д. Тузла које одговарају (..)\*\* основног капитала друштва. Власници осталих (..)\*\* дионица у друштву Пивара д.д. Тузла су мањински акционари.

Пивара д.д. Тузла се бави производњом и продајом пива и безалкохолних пића (минерална вода и газирани сокови).

Пивара д.д. Тузла има три продавнице, једна у оквиру сједишта Пиваре д.д. Тузла, једну у Сарајеву и једну у Бихаћу, а које су организоване у виду подружница. Пословне јединице у Сарајеву и Бихаћу су под закупом.

Пивара д.д. Тузла врши малопродају преко три своја малопродајна објекта и то у Тузли (Маршала Тита 163), Бихаћу (Притока б.б.) и Сарајеву (Рајловачка б.б.). Приходи Пиваре д.д. Тузла из малопродаје чине само незнатан дио прихода друштва ( (..)\*\*).

Од 2012. године, Пивара д.д. Тузла почиње да се бави и угоститељском дјелатношћу, те у свом саставу има и пивницу као организациону јединицу, те само (..)\*\* својих производа пласира у угоститељском објекту.

(..)\*\*...

### **1.2.2. ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА**

ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА, Ахмета Кобића бб, 75 000 Тузла, уписано је у регистар привредних субјеката код Општинског суда у Тузли под матичним бројем субјекта 1-226 са уписаним основним капиталом у износу од (..)\*\* . ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА је у већинском власништву друштва „РК лнвест» д.о.о. Сарајево. Друштво „РК лнвест» д.о.о. Сарајево је власник дионица у друштву „ПРЕХРАНА- ПРОМЕТ» ДД ТУЗЛА које одговарају (..)\*\* основног капитала друштва. Власници осталих (..)\*\* акција у друштву „ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ» ДД ТУЗЛА су мањински акционари.

ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА као основу дјелатност има регистровану дјелатност неспецијализиране трговине на велико храном, пићима и духанским производима, иако друштво ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА не обавља привредну дјелатност и неактивно је.

ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА остварује приходе од изнајмљивања некретнина, првенствено од изнајмљивања магацина.

(..)\*\*...

## **2. Правни оквир оцјене концентрације**

Конкурентски савјет је у поступку оцјене концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10).

Конкурентски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, може користити судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Обавијести Европске Комисије о израчуна укупног прихода у складу с Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјекта.

## **3. Правни основ концентрације**

Правни основ предметне концентрације је Уговор о иступању оснивача из друштава и преносу учешћа, оснивачких права и обавеза на новог оснивача друштва број: (..)\*\* које су дана (..)\*\* потписали Подносилац пријаве као купац и привредни субјекат БМК ИНВЕСТ д.о.о. Сарајево, као продавац.

Након спороведене трансакције, Бинго намјерава стећи (..)\*\* удјела у укупном основном капиталу циљног друштва РК лнвест д.о.о. Сарајево, путем којег ће, посредно, стећи и већински пакет дионица у друштвима Пивара д.д. Тузла ((..)\*\* ) и друштву, ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА ((..)\*\*).

Предметна концентрација представља стицање контроле привредног субјекта БИНГО д.о.о. над привредним субјектом РК лнвест д.о.о. Сарајево у смислу члана 12. став 1. тачка б. Закона.

#### 4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката са сједиштем у Босни и Херцеговини, у смислу члана 14. став (1) под б) Закона, у вези са чланом 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрације привредних субјеката, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихов заједнички удио на релевантном тржишту већи од 40,00%.

Према подацима из Пријаве, укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2017. године, као години која претходи концентрацији, износи:

Табела 1.

	<b>БИНГО*</b>	<b>РК ИНВЕСТ</b>
	<b>КМ</b>	<b>КМ</b>
Свијет	(..)**	(..)**
БиХ	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве о намјери концентрације

\* наведени приходи су укупни приходи Бинго групације односно привредног субјекта Бинго и његових повезаних друштава

\*\*укупни приходи остварени од стране РК Инвест (..)\*\*).

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 1.) представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурентијски савјет је утврдио да је предложена трансакција која се односи на стицање контроле од стране БИНГО над привредним субјектом РК ИНВЕСТ испунила услове из члана 12. став (1) тачка б) Закона.

Такође, Конкурентијски савјет је утврдио да су учесници концентрације испунили услов укупног годишњег прихода (Табела 1.), у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији (у 2017. години, као години која је претходила концентрацији) .

Такође, учесници концентрације нису испунили услов из члана 14. став (1) тачка б) у погледу тржишног учешћа с обзиром да Подносилац пријаве не дјелује на релевантном тржишту производње и велепродаје пива и безалкохолних пића (минералне воде и газираних сокова) Босне и Херцеговине , нити је њихово заједничко учешће од најмање 40,0% на релевантном тржишту (Табела 2., 3. и 4.), у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили услов из члана 14. став (1) тачка б) у погледу тржишног учешћа с обзиром да Подносилац пријаве на релевантном тржишту изнајмљивања некретнина на територији Града Тузле је имао тржишно учешће које не прелази (..)\*\* , док је тржишно учешће привредног субјекта ПРЕХРАНА И ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА занемарив, па је њихово

заједничко учешће испод (..) \*\* на релевантном тржишту (Табела 5. и 6.), у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

## **5. Релевантно тржиште**

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне особине, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Подносилац пријаве је као релевантно тржиште навео тржиште производње и велепродаје пива и безалкохолних пића (минералне воде и газираних сокова), с обзиром на чињеницу да је РК Инвест (Циљно друштво) основано и постоји само ради држања учешћа у повезаним друштвима, а друштво ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА не обавља привредну дјелатност, те узимајући у обзир дјелатности које Пивара д.д. Тузла обавља на тржишту, релевантно тржиште производа је тржиште производње и велепродаје пива и безалкохолних пића (минералне воде и газираних сокова).

Пивара д.д.Тузла послује на цијелој територији Босне и Херцеговине, стога релевантно географско тржиште је тржиште Босне и Херцеговине.

Предметна концентрација према подацима из Пријаве концентрације, ће имати ефекат на релевантном тржишту производње и велепродаје пива и безалкохолних пића (минералне воде и газираних сокова) Босне и Херцеговине.

Такође, ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА остварује приходе од изнајмљивања некретнина, првенствено од изнајмљивања магацина. Након окончања трансакције, наведени привредни субјекат планира наставити изнајмљивати предметне магацине.

ПРЕХРАНА-ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА врши изнајмљивање предметних некретнина на територији Града Тузле, стога релевантно географско тржиште је тржиште Града Тузле.

Предметна концентрација према подацима из Пријаве концентрације, ће имати ефекат на релевантном тржишту изнајмљивања некретнина на подручју Града Тузле.

### **5.1. Анализа релевантног тржишта концентрације**

#### **5.1.1. Анализа тржишта производње и велепродаје пива**



Према подацима из Пријаве учесници концентрације и тржишни конкуренти на релевантном тржишту, у 2017. години, имају:

Табела 2. Процјена тржишних удјела учесника концентрације и њихових повезаних друштава на тржишту производње и велепродаје пива Босне и Херцеговине

Р.бр	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће (%)*
1.	СтарБев Сарл	(..)**
2.	Бањалучка пивара а.д.	(..)**
3.	Heineken NV	(..)**
4.	Carlsberg ВН д.о.о.	(..)**
5.	Сарајевска Пивара д.д.	(..)**
6.	<b>Пивара д.д. Тузла</b>	(..)**
7.	Загребачка Пивовара д.о.о.	(..)**
8.	Ра&Ла	(..)**
9.	Бихаћка Пивовара д.д.	(..)**
10.	Bavaria NV	(..)**
11.	Anheuser-Busch InBev NV	(..)**
12.	Херцеговачка Пивовара д.о.о.	(..)**
13.	Paulaner Brauerei GmbH	(..)**
14.	<b>Бинго</b>	(..)**
	Остали	(..)**
	Укупно	(..)**
	<b>Укупно (7+14)*</b>	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве и на основу информација из проспекта Euromonitor International 2016

\* подаци у табели су дати на основу проспекта Euromonitor International 2016, с тим да је тржишно учешће Пивара дд Тузла повећан за отприлике (..)\*\* у 2017. години у односу на 2016. годину

Из података наведених у Табели бр.2 видљиво је да привредни субјекат Бинго није присутан на релевантном тржишту, а да тржишно учешће привредног субјекта Пивара дд Тузла износи 7,1% док заједничко тржишно учешће учесника концентрације и њихових повезаних друштава на релевантном тржишту производње и велепродаје пива Босни и Херцеговини није већи од 40%.

Процјене учесника концентрације да се на тржишту БиХ у малопродаји (путем трговачких ланаца и сл.) прода укупно пива свих произвођача у вриједност цца (..)\*\*. На основу тога и процјене вриједности продатог пива у оквиру објекта Бинга, те у малопродајним објектима Пивара д.д. Тузла, учесници концентрације су процјенили да је уддио Пиваре д.д. Тузла на релевантном тржишту (..)\*\* а у Бинго се прода око (..)\*\* пива различитих произвођача.

### 5.1.2. Анализа тржишта производње и велепродаје минералне воде

Према подацима из Пријаве учесници концентрације и тржишни конкуренти на релевантном тржишту, у 2017. години, имају:

Табела 3. Процјена тржишних учешћа учесника концентрације и њихових повезаних друштава на тржишту производње и veleпродаје минералне воде Босне и Херцеговине

Р.бр	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће (%)*
1.	Сарајевски Кисељак д.д.	(..)**
2.	Јамница д.д.	(..)**
3.	Витинска а.д.	(..)**
4.	<i>Coca – Cola HBC B-H</i> д.о.о.	(..)**
5.	Планинка а.д.	(..)**
6.	Књаз Милош а.д.	(..)**
7.	ДК Траде д.о.о.	(..)**
8.	Подравка д.о.о.	(..)**
9.	<i>Atlantic</i> Група дд	(..)**
10.	Сарајевска пивара дд	(..)**
11.	<b>Пивара дд Тузла</b>	(..)**
12.	<b>Бинго</b>	(..)**
13.	Остали	(..)**
14.	Укупно	(..)**
15.	<b>Укупно (11+12)</b>	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве и на основу информација из проспекта *Euromonitor International* 2016.

\* подаци у табели представљају процјену дату на основу проспекта *Euromonitor International* 2016., с тим да је тржишно учешће Пивара дд Тузла сврстан у категорију осталих, те је процјена Подносиоца пријаве да је учешће Пиваре д.д. Тузла мање од (..)\*\* годину на релевантном тржишту  
 \*\* у категорији Остали садржан је проценат Пиваре дд Тузла од (..)\*\*.

Из података наведених у Табели бр. 3 видљиво је да привредни субјекат БИНГО није присутан на релевантном тржишту, а да је тржишно учешће привредног субјекта Пивара дд Тузла незнатан ((..)\*\*), док заједничко тржишно учешће учесника концентрације и њихових повезаних друштава на релевантном тржишту производње и veleпродаје минералне воде у Босни и Херцеговини није већи од (..)\*\*.

### 5.1.3. Анализа тржишта производње и veleпродаје газираних сокова

Према подацима из Пријаве учесници концентрације и тржишни конкуренти на релевантном тржишту, у 2017. години, имају:

Табела 4. Процјена тржишних удјела учесника концентрације и њихових повезаних друштава на тржишту производње и veleпродаје газираних сокова Босне и Херцеговине

Р.бр	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће (%)*
1.	<i>Eurofruit</i> д.о.о.	(..)**
2.	<i>Stanic Beverages</i> д.о.о.	(..)**
3.	Вино Жупа а.д.	(..)**

4.	<i>Coca – Cola HBC B-H</i>	(..)**
5.	<i>Nectar д.о.о.</i>	(..)**
6.	Витаминка а.д. Бања Лука	(..)**
7.	<i>Vegafruit д.о.о.</i>	(..)**
8.	<i>Fresh &amp; Co а.д.</i>	(..)**
9.	<i>Rauch Fruchtsafte GmbH &amp; Co OG</i>	(..)**
10.	Витинка а.д.	(..)**
11.	<b>Пивара дд Тузла</b>	(..)**
12.	<b>Бинго</b>	(..)**
13.	Остали	(..)**
14.	Укупно	(..)**
15.	<b>Укупно (11+12)</b>	(..)**

*Извор: Подаци из Пријаве и на основу информација из проспекта Euromonitor International 2016.*

*\* подаци у табели представљају процјену дату на основу проспекта Euromonitor International 2016, с тим да је тржишно учешће Пивара дд Тузла сврстан у категорију осталих, те је процјена Подносиоца пријаве да је учешће Пиваре д.д. Тузла мање од (..)\*\* годину на релевантном тржишту  
\*\* у категорију Остали садржан је проценат Пивара дд Тузла од (..)\*\**

Из података наведених у Табели бр. 4 видљиво је да привредни субјекат БИНГО није присутан на релевантном тржишту, а да је тржишно учешће привредног субјекта Пивара дд Тузла незнатан ((..)\*\*), док заједничко тржишно учешће учесника концентрације и њихових повезаних друштава на релевантном тржишту производње и veleпродаје газираних сокова у Босни и Херцеговини није веће од (..)\*\*.

#### **5.1.4. Анализа тржишта изнајмљивања некретнина**

Према подацима из Пријаве учесници концентрације и тржишни конкуренти на релевантном тржишту, у 2017. години, имају:

*Табела 5. Преглед пословних простора које привредно друштво ПРЕХРАНА И ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА изнајмљују на подручју Града Тузле заједно са подацима о оствареним приходима по основу издавања простора у 2017. години:*

Р.бр	Назив објекта	Годишњи износ закупа без ПДВ-а (у КМ)
1.	Илинчица 7	(..)**
2.	Рударска 29	(..)**
3.	Луке 134	(..)**
4.	Складишни простор	(..)**
5.	Дио производног погона	(..)**
	<b>Укупно</b>	(..)**

Према достављеним подацима, привредни субјекат ПРЕХРАНА И ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА, изнајмљују наведене пословне просторе на ширем подручју Града Тузле, и оставарили су укупан приход у износу од (..)\*\*, те су закупци у 2017. години остали дужни по овом основу износ од (..)\*\*.

Табела 6. Преглед пословних простора које привредно друштво БИНГО изнајмљује на подручју Града Тузле заједно са подацима о оствареним приходима по основу издавања простора у 2017. години:

Р.бр	Назив објекта	Годишњи износ закупа без ПДВ-а (у КМ)
1.	ХМ БУЛЕВАР ТУЗЛА	(..)**
2.	ОБЈЕКАТ МАХИМАРКЕТ СЕЊАК	(..)**
3.	ОБЈЕКАТ ХМ ШИЋЛИ САЛОН НАМЈЕШТАЈА	(..)**
4.	ОБЈЕКАТ ХМ ШИЋКИ	(..)**
5.	ОБЈЕКАТ 2. ОКТОБАР 903	(..)**
6.	ОБЈЕКАТ 777	(..)**
7.	ОБЈЕКАТ 999	(..)**
8.	ОБЈЕКАТ 888	(..)**
9.	СКЛАДИШТЕ ХЛАДЊАЧА	(..)**
10.	ОБЈЕКАТ 993	(..)**
11.	ОБЈЕКАТ 993	(..)**
12.	ТУЗЛА - 777	(..)**
13.	ТУЗЛА ОСТАЛО	(..)**
14.	ОБЈЕКАТ ХМ КВИН	(..)**
15.	ОБЈЕКАТ ХМ УШЋЕ	(..)**
16.	ДИТА 777	(..)**
17.	ОБЈЕКАТ ИРАЦ 172	(..)**
18.	БИНГО ЦИТУ ЦЕНТАР ТУЗЛА	(..)**
	<b>Укупно</b>	(..)**

Подносилац пријаве, наводи да не постоје било какви службени подаци о приходима пословних субјеката остварених изнајмљивањем некретнина на ширем подручју Града Тузле, нити на било којем другом нивоу, с обзиром да надлежни органи за статистику не прикупљају ову врсту података нит ито чине друге институције које се баве анализама тржишта и тржишних кретања те није могуће дати процјену нити по величини овог тржишта нити по тржишним учешћима конкурената.

Међутим ако се узме у обзир величина ширег подручја Града Тузле, те чињеница да на тржишту изнајмљивања некретнина постоји већи број значајних учесника (Омега, Мерцатор, велики број индивидуалних објеката у центру града), те да се ради о дјелатности која је за привредни субјекат Бинго споредна, Бинго сматра да његово учешће на тржишту изнајмљивања некретнина на ширем подручју Града Тузле не прелази (..)\*\* , док је учешће привредног субјекта ПРЕХРАНА И ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА занемариво.

Из достављених података наведених у Табели бр. 4 и 5., на тржишту изнајмљивања некретнина у 2017. години, привредни субјекат Бинго на подручју Града Тузле је имао тржишно учешће око (..)\*\* , док је тржишно учешће привредног субјекта ПРЕХРАНА И ПРОМЕТ ДД ТУЗЛА било занемариво, те заједничко тржишно учешће учесника концентрације на подручју Града Тузле на тржишту изнајмљивања некретнина у 2017. години било је испод 40%.

## 6. Оцјена концентрације

Конкурентијски савјет је анализом података достављених у Пријави (Табела бр. 2., 3., 4., 5. и 6.) оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до значајног повећања тржишног учешћа учесника у концентрацији, а тиме ни битније промјене тржишне структуре релевантних тржишта.

У складу са наведеним, Конкурентијски савјет сматра да предметна концентрација неће спрјечавати, ограничавати, нити нарушити тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, те је одлучио као у тачки 1. диспозитива овог Рјешења.

#### **7. Административна такса**

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. тачка д) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **8. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

**Предсједник**

**Иво Јеркић**